
   

 

   

      

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI (SR) 
 

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa 
Pag. 1 

Copia di Determinazioni Sindacali del 29-12-2016 

 

 

Copia di Determinazione Sindacale 
 

Numero 18 del 29-12-2016   Registro Generale N. 1146 
 
Ufficio Proponente: SEGRETARIO GENERALE 

 
 
Oggetto: Conferimento degli incarichi di posizione organizzativa periodo gennaio/maggio 

2017. 

 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che con deliberazione di Giunta comunale n. 136 del 29-12-2016, immediatamente 
esecutiva, si è provveduto a riconfermare, per il periodo gennaio/maggio 2017 (scadenza della vigente 
legislatura), la struttura apicale dell’ente già adottata con delibera G.C. n. 54 del 3-3-2008, come 
segue: 

Settore primo:  Area amministrativa e dei servizi alla persona 
Settore secondo: Area finanziaria 
Settore terzo:  Area dei servizi tecnici 
Settore quarto:  Area di polizia e vigilanza 
Settore quinto: Area dei tributi e del patrimonio 
Settore sesto:  Area dello sviluppo economico e delle attività culturali 

CHE con il medesimo provvedimento sono stati individuati i servizi, uffici e funzioni assegnati a 
ciascun settore. 

PRESO ATTO che con l’art. 12 del vigente Regolamento comunale degli uffici e dei servizi si è 
provveduto a fissare i criteri generali per il conferimento degli incarichi di direzione delle strutture 
apicali e che, sulla scorta degli stessi, l’affidamento degli incarichi è disposto con atto del Sindaco. 

CONSIDERATO che tali incarichi devono essere assegnati a dipendenti collocati in categoria giu-
ridica almeno equivalente alla D1, sulla base e per effetto d’un incarico a termine che in ogni caso 
non può eccedere la durata del mandato del Sindaco. 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover attribuire ai dipendenti di seguito indicati, ascritti 
alla categoria D, idonei sotto il duplice profilo dell'esperienza e della professionalità, la responsabilità 
delle unità organizzative riconfermate con provvedimento giuntale n. 136 del 29-12-2016, conferendo 



COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa 
Pag. 2 

Copia di Determinazioni Sindacali del 29-12-2016 

 

loro le funzioni dirigenziali necessarie per reggere le strutture stesse, fino alla scadenza naturale della 
vigente legislatura e quindi per il periodo gennaio/maggio 2017. 

DATO ATTO che con la suddetta deliberazione n. 136/2016 si è provveduto a determinare la gra-
duazione economica delle posizioni organizzative. 

DATO ATTO che con propria determinazione n. 16 in data odierna è stato riconfermato l’incarico 
di Vice segretario alla dirigente del settore primo e che alla medesima spetta pertanto l’integrazione 
economica prevista con deliberazione di G.C. n. 1 del 10-1-2013, per complessivi € 12.000,00 lordi, 
rientrante nel limite massimo di spesa previsto dall’art. 10, comma 2, del CCNL 31-3-1999. 
 
DATO altresì che non risulta violato il divieto di incrementi retributivi di cui all’art. 9, comma 1, del 
D.L. 78/2010, in quanto lo stesso legislatore ha previsto come deroga il conferimento di funzioni 
diverse in corso d’anno. 

ATTESO che in questo Comune, privo di posizioni dirigenziali e che si avvale della facoltà di cui 
all’art. 51, comma 3 bis, della L. 142/90, operante nella Regione Sicilia per effetto del recepimento  
dinamico di cui alla L.R. 48/91 e successive modifiche e integrazioni, non viene costituito il fondo 
per corrispondere la retribuzione di posizione, dovendosi applicare la disciplina dell’art. 11 del 
C.C.N.L. 31-3-1999, che prevede che la retribuzione de qua sia posta a carico del bilancio e non 
costituisca un costo contrattuale. 

RICONOSCIUTA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento. 

 

DETERMINA 

1. - NOMINARE i dipendenti di seguito indicati, dotati di adeguata competenza professionale e in-
quadrati nella categoria giuridica D1, responsabili delle strutture organizzative a fianco di ciascuno 
indicate: 

ADRIANA GRECO   Dirigente del Settore primo 
EMANUELA AMATO  Dirigente del Settore secondo 
GIUSEPPE CARPINTERI  Dirigente del Settore terzo 
GIUSEPPE CASELLA  Dirigente del Settore quarto 
SILVANA STELLA   Dirigente del Settore quinto 
PAOLA CAPPÈ    Dirigente del Settore sesto 
 
2.-  ATTRIBUIRE ai citati dipendenti le funzioni di cui all’art. 51, comma 3, della L. 142/90, come 
vigente nella Regione Sicilia per effetto del recepimento dinamico operato dalla L.R. 48/91 e succes-
sive modifiche e integrazioni e, specificatamente, tutti i compiti e le attribuzioni indicati nel regola-
mento comunale degli uffici e dei servizi. 

3.- STABILIRE che l’incarico è conferito fino alla scadenza naturale della vigente legislatura e 
quindi per il periodo gennaio/maggio 2017, salva facoltà di revoca per intervenuti mutamenti orga-
nizzativi o per accertamento negativo dei risultati conseguiti. 

4.- DARE ATTO: 



COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa 
Pag. 3 

Copia di Determinazioni Sindacali del 29-12-2016 

 

 Che, in relazione alle funzioni di direzione, ai dipendenti sopra indicati è attribuita la retribuzione 
di posizione e di risultato nella misura determinata con atto di Giunta comunale n.  136 del 29-
12-2016 e, per il Vice segretario, con atto di Giunta comunale n. 1 del 10-1-2013. 

 Che la retribuzione annua lorda per 13 mensilità, come sopra definita, è rapportata alla durata 
effettiva dell'incarico. 

 Che con l'atto di Giunta comunale sopra citato è stato demandato al responsabile dell’ufficio 
personale l’adozione degli atti esecutivi, ivi compresi l’effettiva attribuzione dell’indennità di 
posizione e l’assunzione dei correlati impegni di spesa. 

5.- COMUNICARE il presente atto ai capi-settore che vi sono contemplati. 

Dalla residenza municipale, addì 29 dicembre 2016 

 
 

IL SINDACO 
 F.to  AMENTA PAOLO 

 
 
 
 
Esito del parere  di regolarità tecnica ex art. 53, comma 1, della legge 142/90, come recepito con 
l’art. 1, comma 1, lettera i), della l.r. 48/91 e modificato dall’art. 12 della l.r. 30/2000: 

 
Favorevole data: 29-12-2016   IL DIRIGENTE:  F.to Dott. Grande Sebastiano 
 
 
Esito del parere  di regolarità contabile ex art. 53, comma 1, della legge 142/90, come recepito con 
l’art. 1, comma 1, lettera i), della l.r. 48/91 e modificato dall’art. 12 della l.r. 30/2000: 

 
Favorevole data: 29-12-2016   IL DIRIGENTE:  F.to Dott.ssa Greco Adriana 
 


